A-0237

Total Pages: 5 Roll No.

MAPSY-517/MAPSY-508

MA Psychology (MAPSY)

(Advanced Social Psychology)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How does modernization contribute to technological and 1. infrastructural advancements?
 - आधुनिकीकरण, तकनीकी और अवसंरचनात्मक प्रगति में किस प्रकार योगदान देता है ?
- How does gender bias affects education, healthcare, 2. and employment?
 - लिंग पर्वाग्रह, शिक्षा, स्वास्थ्य देखभाल और रोजगार को कैसे प्रभावित करता है ?

- 3. What are the social, economic, and environmental consequences of a rapid growth of population?

 तेजी से बढ़ती जनसंख्या के सामाजिक, आर्थिक और पर्यावरणीय परिणाम क्या है ?
- 4. How does unemployment affect an individual's mental health and quality of life?
 बेरोजगारी किसी व्यक्ति के मानिसक स्वास्थ्य और जीवन की गणवत्ता को किस प्रकार प्रभावित करती है?
- 5. What is the definition of illiteracy, and how does it impact individuals and society as a whole ?
 निरक्षरता की परिभाषा क्या है और इसका व्यक्ति और समग्र समाज पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the meaning of a social problem, and how does
 it differ from individual problems?

 सामाजिक समस्या का अर्थ क्या है और यह व्यक्तिगत समस्याओं से
 किस प्रकार भिन्न है ?
- 2. What leadership traits are essential for managing change and uncertainty in an organization ?
 िकसी संगठन में परिवर्तन और अनिश्चितता के प्रबंधन के लिए कौन से नेतृत्व गुण आवश्यक हैं ?
- 3. What is prejudice, and how is it different from discrimination?पूर्वाग्रह क्या है और यह भेदभाव से किस प्रकार भिन्न है ?
- 4. What is the relationship between culture and personality?
 - संस्कृति और व्यक्तित्व के बीच क्या सम्बन्ध है ?
- 5. What is meant by the term 'national character'?'राष्ट्रीय चरित्र' शब्द का क्या अर्थ है?
- 6. What is the difference between leadership and authority?
 - नेतृत्व और अधिकार में क्या अंतर है ?

- 7. What role do politicians and media play in reducing communalism in India ?

 भारत में सांप्रदायिकता को कम करने में राजनेता और मीडिया की क्या भूमिका है ?
- 8. What are the main causes of illiteracy in India ?भारत में निरक्षरता के मुख्य कारण क्या हैं ?
